
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti - 
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 640 del 20/11/2024 

OGGETTO: Riqualificazione e riorganizzazione funzionale del centro natatorio sito in 
Valenza (AL) Via del Castagnone - Affidamento servizi complementari .CIG 
B3FDF5F5B0. Autorizzazione al subappalto a favore dell’impresa 
EDILNOVA SRL con sede legale in Ticineto (AL). 

IL DIRIGENTE  RESPONSABILE 
DEL I SETTORE - COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107; 
- il Decreto Sindacale n. 15 del 30/09/2024 avente ad oggetto “Incarico di Dirigente del I Settore: Servizi socio 

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Uffici per il digitale, Lavori 
Pubblici. Conferma delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro”;

PREMESSO: 
- che con Determinazione Dirigenziale n. 585 del 25.10.202423, sono stati affidati i servizi complementari 

necessari all’avvio delle opere per la “ Riqualificazione e riorganizzazione funzionale del centro natatorio sito in 
Valenza (AL) , Via del Castagnone - Lotto funzionale di intervento”, all’Impresa GVG SPA, con sede in Viale Bruno 
Buozzi n.64 00197 Roma (RM)- C.F. e P. IVA 13554411002, per un importo netto di affidamento pari ad € 
81.748,70 (costi per la sicurezza pari ad € 0,00) oltre IVA 22% e così per complessivi € 99.733,41;

- che è stato sottoscritto contratto d’appalto reg. S.P. n. 3111 in data 19.11.2024;



- che l’Impresa suindicata con nota Prot. n. 23558 dell’08.11.2024, ha richiesto l’autorizzazione al subappalto per 
l’esecuzione delle seguenti prestazioni: rimozione rifiuti e precisamente preventiva apertura di n. 2 varchi per 
l’ingresso dei mezzi, sgombero di tutti i locali del polo natatorio mediante carico cassoni e relativa separazione 
dei materiali, noleggio di mezzo meccanico adeguato al tipo di lavorazione, per un importo presunto di €. 
32.500,00, compresi € 308,75 per oneri di sicurezza e oltre IVA, all’operatore economico EDILNOVA SRL, con 
sede legale in Ticineto (AL), Strada Vallazza n.2, C.F. e P. IVA 00356540062;

RILEVATO che l’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento in subappalto alle seguenti condizioni: 
a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire;
b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al capo II del titolo IV della Parte V del Libro II del D.Lgs. 

n. 36/2023;
c) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere che si intende subappaltare;

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO, da parte dell’Ufficio competente: 
- che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto e successiva integrazione prot. n. 23809 del 

12.11.2024, ha prodotto tutta la documentazione richiesta dalla normativa vigente; 
- che la facoltà era stata espressamente prevista dall’Operatore economico suindicato nei documenti presentati 

in occasione della partecipazione alla procedura di affidamento; 
- che la ditta subappaltatrice EDILNOVA SRL ha prestato dichiarazione di possesso dei requisiti generali di cui agli 

artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. n. 36/20236, e che tali requisiti sono stati verificati da questo Comune ed hanno 
prodotto esiti favorevoli; 

- che la ditta subappaltatrice è inoltre in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione delle prestazioni oggetto 
di subappalto; 

- che l’affidatario ha già provveduto al deposito del contratto di subappalto contestualmente alla propria 
richiesta di autorizzazione; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 119, comma 11, del D.Lgs 36/2023, “””La stazione appaltante corrisponde 
direttamente al subappaltatore ed ai titolari di sub contratti non costituenti subappalto ai sensi del quinto periodo 
del comma 2 l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: a) quando il subcontraente è 
una microimpresa o piccola impresa; …omissis…“””;

PRESO ATTO che la ditta EDILNOVA SRL ha dichiarato di essere una piccola impresa ma di rinunciare alla 
corresponsione diretta dei pagamenti, manlevando la stazione appaltante da qualsiasi responsabilità in merito;

CONSIDERATO che il sottoscritto, in qualità di RUP, ha esaminato la documentazione relativa all’Impresa proposta 
come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del Comune di Valenza;
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D.Lgs. 36/2023;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare l’art. 16; 
- il vigente Codice di comportamento dei dipendenti;



- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in materia di 

contratti pubblici; 

VISTI altresì gli artt. 2, comma 3, 6 e 17 del D.P.R. n. 62/2013; 

RICHIAMATE inoltre: 
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento" 

come modificata ed integrata con direttiva Segretario Generale n. 1/2016; 
- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art.8 sui controlli interni - condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 
indicazioni operative"; 

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art.6 del D.L. n.80/2021, convertito in 
legge n.113/2021;

Per le motivazioni di cui sopra, 

DETERMINA

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di autorizzare l’Impresa GVG SPA con sede legale in Roma (RM) Viale Bruno Buozzi n.64, C.F. e P.IVA 
13554411002, nell’ambito dei servizi di cui in oggetto, a concedere in subappalto l’esecuzione delle seguenti 
prestazioni: rimozione rifiuti e precisamente preventiva apertura di n. 2 varchi per l’ingresso dei mezzi, sgombero di 
tutti i locali del polo natatorio mediante carico cassoni e relativa separazione dei materiali, noleggio di mezzo 
meccanico adeguato al tipo di lavorazione, all’operatore economico EDILNOVA SRL con sede legale in Ticineto (AL), 
Strada Vallazza n.2, C.F. e P. IVA 00356540062, per un importo presunto di €. 32.500,00, compresi € 308,75 per oneri 
di sicurezza e oltre IVA; 

3. di dare atto che l’importo delle opere per le quali è autorizzato il subappalto è compreso nell’importo di 
aggiudicazione di cui a determinazione dirigenziale n. 585 del 25.10.2024, richiamata in premessa, ove è impegnata 
anche la spesa complessiva per l’intervento; 

4. di dare, pertanto, atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per 
l’Amministrazione Comunale; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Impresa aggiudicataria GVG SPA, all’Impresa subappaltatrice 
EDILNOVA S.R.L., e al Direttore dei Lavori di Riqualificazione e riorganizzazione funzionale del centro natatorio sito in 
Valenza (AL) Via del Castagnone, per quanto di propria competenza; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della 
generale conoscenza; 



7. di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al DLgs 
33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

8. di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme 
all’originale.


